Nº 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 201324 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013012100024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 51 - Art. 1º Nomear MARCIO DE SOUSA GÓES, na vaga de
código nº 904844.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 69, DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542,
de 19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o
que consta no Memorando Eletrônico nº 2/2013 - PRG, de
16/01/2013, resolve:

DESTITUIR, a partir de 17/01/2013, o Professor JOSÉ
CARLOS DE LACERDA, Matrícula SIAPE nº 1766786, da Função
de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica,
Campus de Itabira - Código: FCC.

DESIGNAR, no período de 17/01/2013 a 16/01/2015, o Pro-
fessor EDUARDO MIGUEL DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1888689, para exercer a Função de Coordenador do Curso de Gra-
duação em Engenharia Mecânica, Campus de Itabira - Código:
FCC.

EIDER BATISTA PEREIRA

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com a
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405/2012, Decreto nº
7.485/2011 e §2º do art. 10 do Decreto nº 6.944/2009, resolve:

No- 77 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, MARCIO ROBERTO DE FREITAS, para o
Cargo de Professor de Ensino Superior, Classe Assistente, Nível 1,
Regime de Dedicação Exclusiva - DE, Campus de Itabira, candidato
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Magistério Superior, conforme Edital de Homologação nº 21,
DOU de 24/03/2011, prorrogado no DOU de 16/01/2012, no código
de vaga 0873483.

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com a
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405/2012, Decreto nº
7.485/2011 e §2º do art. 10 do Decreto nº 6.944/2009, resolve:

No- 78 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, TALES ARGOLO JESUS, para o Cargo de
Professor de Ensino Superior, Classe Assistente, Nível 1, Regime de
Dedicação Exclusiva - DE, Campus de Itabira, candidato habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Ma-
gistério Superior, conforme Edital de Homologação nº 45, DOU de
04/07/2011, prorrogado no DOU de 28/06/2012, no código de vaga
0852950.

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com a
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405/2012, Decreto nº
7.485/2011 e §2º do art. 10 do Decreto nº 6.944/2009, resolve:

No- 79 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, FLÁVIO ALCHAAR BARBOSA, para o
Cargo de Professor de Ensino Superior, Classe Assistente, Nível 1,
Regime de Dedicação Exclusiva - DE, Campus de Itabira, candidato
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira
de Magistério Superior, conforme Edital de Homologação nº 22,
DOU de 30/03/2011, prorrogado no DOU de 16/01/2012, no código
de vaga 0852951.

O Diretor Substituto do Departamento de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1542, de
19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com a
Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 405/2012, Decreto nº
7.485/2011 e §2º do art. 10 do Decreto nº 6.944/2009, resolve:

No- 80 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, LUCAS DE SOUZA BATISTA, para o Cargo
de Professor de Ensino Superior, Classe Assistente, Nível 1, Regime
de Dedicação Exclusiva - DE, Campus de Itabira, candidato ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério Superior, conforme Edital de Homologação nº 8, DOU de
11/02/2011, prorrogado no DOU de 16/01/2012, no código de vaga
0852958.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 33, DE 14 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente TELMO
MOTA RONZANI, Matrícula SIAPE nº 1446952, lotado no Instituto de
Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para par-
ticipar de reunião de trabalho "Investigación y base en la evidencia em
reducción de la demanda de drogas (RDD)", em Lisboa/Portugal, no pe-
ríodo de 23/01/13 a 26/01/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.000077/2013-74.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 41 - Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DILIP
LOUNDO, Matrícula SIAPE nº 1064983, lotado no Instituto de Ciên-
cias Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para par-
ticipar do Seminário que ocorrerá no Oxford Centre for Hindu Stu-
dies, em Oxford/Inglaterra, no período de 22/01/13 a 25/01/13, in-
cluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.017226/2012-53.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 42 - Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MARCUS GO-
MES BASTOS, Matrícula SIAPE nº 0313152, lotado na Faculdade de Medi-
cina da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar de reunião de in-
vestigadores sobre o protocolo H9X-MC-GBDX, em Buenos Aires/Argentina,
no período de 22/01/13 a 25/01/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.017813/2012-42.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 49, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.014095/2012-52, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.109, de 10 de dezembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2012,
Seção 2, página 19, referente à aposentadoria de ARTHUR DUTRA
DE MORAES HORTA, matrícula SIAPE nº 6313533, no cargo de
Professor de 3º Grau, Adjunto, nível 04, do Quadro Permanente da
Universidade Federal de Juiz de Fora, onde se lê: "... com proventos
proporcionais a razão de 28/35 avos...", leia-se: "... com proventos
proporcionais a razão de 29/35 avos...".

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

RETIFICAÇÃO

Retificar a publicação da Portaria nº 42, de 15/1/2013, pu-
blicada no D.O.U. nº 13, de 18/1/2013, Seção 2, página 24, onde se
lê: "Bruno Montoani Silva Pereira", leia-se: "Bruno Montoani Sil-
va".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

No- 76 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato BRUNO WIL-
LIAN DE OLIVEIRA, no cargo de CONTADOR, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, que se deu através da
Portaria nº. 63, de 09/01/2013, publicada no DOU de 10/01/2013,
seção 2, página 21, em virtude de sua desistência formal de in-
vestidura no cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº. 7232, de 19/07/2010,
publicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010 -
MEC/SESU/DIFES de 21/07/2010, resolve:

No- 77 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, a candidata
THATIANE DE CASTRO PAES, habilitada e classificada em 18º
lugar, em concurso público de provas e títulos, homologado através
do Edital nº. 115 de 14/02/2011, publicado no DOU de 16/02/2011,
prorrogado pelo no. Edital 115, de 15/02/2012, publicado no DOU de
16/02/2012, para o cargo de CONTADOR, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vaga decorrente de posse em
outro cargo inacumulável de Fabiana Ferreira Araújo, código de vaga
nº 0863267.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 404 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país da
servidora LUCIANA MORO, Professor Associado, no período de
14/12/2012 a 27/02/2013, para fins de missão de trabalho junto à
Université Lyon 2, em Lyon/França, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 5 11 3 4 / 2 0 1 2 - 9 2 .

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

INSTITUCIONAL

PORTARIA No- 27, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01, de 18 de novembro de
2009, e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº
1.370, de 3 de dezembro de 2012, resolve:

Designar, a partir de 1º de janeiro de 2013, a servidora
CELIANE SOUSA COSTA, ocupante do cargo de Professor de 3º
Grau, para exercer a Função Gratificada - FG1, com atribuições
relativas à Coordenação de Projetos e Programas Institucionais, da
Universidade Federal do Oeste do Pará.

ALDO GOMES QUEIROZ

PORTARIA No- 32, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01, de 18 de novembro de
2009, e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº
1.370, de 3 de dezembro de 2012, resolve:

Declarar a vacância, a partir de 28 de janeiro de 2013, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, do cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível I,
ocupado por CLEYTON BATISTA DE ALVARENGA, código de
vaga nº 0895077, lotado no Instituto de Biodiversidade e Florestas,
desta Universidade, em virtude de posse em outro cargo inacumu-
lável.

ALDO GOMES QUEIROZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 218, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o
Processo nº 035133/2011, resolve:

Nomear, SANDRA MARIA JOB, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9º, I e 10 da Lei nº. 8.112/90, homologado pelo Edital nº. 2,
de 09.01.2013, publicado no Diário Oficial da União de 10.01.2013,
para o cargo de Professor do Ensino Superior, Classe de Adjunto,
Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Fe-
deral do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus Universitário de Marajó-Breves, código de vaga 860070.

MARLENE RODRIGUES MEDEIROS FREITAS
Em exercício.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.877 - I - Conceder pensão vitalícia a MARIA RITA DE LIMA,
CPF nº. 499.108.334-68, companheira do ex-servidor Gentil Trajano
da Silva, matrícula SIAPE nº. 331.481, aposentado no cargo de Mo-
torista, falecido em 17 de outubro de 2009, de acordo com o artigo
217, I, "c" e artigo 219, parágrafo único, ambos da Lei 8.112/90;
artigo 40, § 7º da CF/88 e artigo 2º inciso I, da Lei nº.
10.887/2004;

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 50%
(cinqüenta por cento) da totalização da pensão;

III - Alterar a cota da pensão vitalícia de 100% (cem por
cento) para 50% (cinqüenta por cento) concedida a Janira Cavalcante
da Silva, CPF nº. 788.576.604-78, ex-esposa divorciada com per-
cepção de pensão alimentícia do ex-servidor, através da Portaria
GR/PROGEP/N° 1174 de 27 de outubro de 2009, publicada em DOU
de 30.10.2009 (processos de nºs. 23074.037537/12-47 e
2 3 0 7 4 . 0 3 8 4 6 4 / 11 - 2 0 ) ;

No- 1.878 - I - Conceder pensão vitalícia a MARIA JOSÉ DA SILVA
NASCIMENTO, CPF nº. 219.792.004-91, cônjuge do ex-servidor
Bartolomeu do Nascimento Medeiros, matrícula SIAPE nº. 334.683,
ocupante do cargo de Mecânico, falecido em 15 de novembro de
2012, de acordo com o artigo 217, I, "a", artigo 40, § 7º da CF/88, c/c
o Artigo 2º, I, da Lei nº. 10.887/2004, com vigência a partir da data
do óbito;

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-21T06:23:48-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial